
 

 
 
  
 
 

1 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, DELLA FORNITURA DI STRUMENTARIO CHIRURGICO PER CHIRURGIA 
GENERALE MARCA AESCULAP, PER IL PERIODO DI 24 MESI  ATTI 1.6.03/2022-333 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
 
PREMESSO che: 
- la SC Farmacia, con note di posta elettronica prot. n. 44365-I/2022 e 46880-I/2022, ha espresso la 

necessità di acquisire ferri chirurgici pluriuso delle marche Aesculap, Martin, Medicon e Rudolf ritenute 
di accertata buona qualità  

-
dai clinici, nonché, in caso di prodotti sovrapponibili, a seguito della comparazione dei prezzi proposti dai 
diversi operatori economici; 

-
affidamento dei lavori, servizi e forniture di beni, ai sensi d

9; 
- la SC Approvvigionamenti ed Economato, in data 26.09.2022, al fine di massimizzare la partecipazione e 

la concorrenza, ha pubblicato, mediante il sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia 
Sintel e sul sito istituzionale  una (ID Sintel 159814888), finalizzata 

 della fornitura di strumentario chirurgico linea chirurgia generale  marca 
Aesculap 76/2020, convertito con legge n. 
120/2020 e ss.mm.ii., per il periodo di 24 mesi, riservandosi come criterio di aggiudicazione il prezzo più 
basso, ovvero la percentuale di sconto maggiore praticata sulla base dei listini ufficiali in vigore, come di 
seguito specificato: 

 
STRUMENTARIO CHIRURGICO MARCA AESCULAP - Linee chirurgia generale  

70.000,00.= per 24 mesi 
 

- entro il termine di scadenza (06.10.2022 ore 14.00), ha presentato proposta economica la ditta qui di 
seguito elencata con le seguenti risultanze: 

 
DITTA PERCENTUALE DI SCONTO 

AMBRA OSPEDALIERA S.r.l. 25% sul prezzo di listino 
 

- per consentire la valutazione dei prodotti offerti dalla ditta succitata, in data 11.10.2022 è stata inoltrata 
alla SC Farmacia la documentazione tecnica relativa ai prodotti di cui trattasi; 

- a seguito di analisi della documentazione tecnica da parte della SC 
parere favorevole, al listino proposto dalla ditta succitata (cfr. prot. n. 47123-I/2022); 
 



 

 
 
  
 
 

2 
 

PRESO ATTO della proposta economica della ditta Ambra Ospedaliera S.r.l., unica offerente con prodotti 
originali presenti sul listino prezzi ufficiale depositato (CIG: 9419540250); 
 
PRESO ATTO, altresì, che /manifestazione di interesse riporta Una volta 

legge n. 76/2020 - Misure 
120/2020 e ss.mm.ii. ; 
 
RITENUTO, 

 n. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale, in deroga alla disciplina prevista 
dall'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni appaltanti 

139.000,00.=; 
 
CONSIDERATO ffidamento della fornitura in parola comporta una spesa complessiva, per il periodo di 
24 mesi (01.11.2022  31.10.20224 70.000,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
CONSIDERATO inoltre che, 
1.400,00.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere convenzioni 

  
 
DATO ATTO che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto di fornitura, 
qualora, nel corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per 
l'acquisto di dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a 
carico dell'Ente; 
 
TENUTO CONTO M. Varisco, che ne hanno attestato la 
completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 
 

DECRETA 
 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1.

convertito in legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020 e ss. mm. ii., la fornitura di strumentario 



 

 
 
  
 
 

3 
 

chirurgico per chirurgia generale marca Aesculap, per il periodo di 24 mesi (1.11.2022  31.10.2024), alla 
ditta Ambra Ospedaliera S.r.l., per un importo complessivo di 70.000,00.= I.V.A. 22% esclusa;  

 
2. della SC Farmacia; 

 
3. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere il contratto di fornitura, qualora, nel 

corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di 
dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a carico 
dell'Ente; 

 
4. di dare atto 85.400,00.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli anni 

2022, 2023 e 2024; 
 

5. di dare che la spesa 1.400,00.= sarà 
registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 
6. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

scheda che segue: 
 

 
7. di dare atto che il presente 

3-
ezione dedicata; 

 
8. online 

L.R. n. 23/2015); 
 

9. di dispor Strutture interessate. 
 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N.  
IMPEGNO 

PROG. IMPORTO 
2022 

IMPORTO 
2023 

IMPORTO 
2024 

TOTALI 

SAN 400163  Dispositivi 
medici CND L  

Strumentario Chirurgico 
2022003089 -     

Totale        
RIC        
Totale        
TOTALE         


